

Fonden Orbis Terrarum

Gothersgade 60
1123 København K

CVR-nr. 83738413

Årsrapport for 2015

39. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på fondens ordinære årsmøde
den 20. april 2016

Dirigent

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors erklæringer	4
Ledelsesberetning	5
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Noter	13

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden har til formål at formidle viden om Middelhavsområdets kultur. Det sker gennem udgivelse af Tidsskriftet SFINX samt bøger af høj faglig kvalitet primært inden for de humanistiske fagdiscipliner arkæologi, historie, kunsthistorie, filologi og religionshistorie. Lejlighedsvis inddrages andre videnskabelige områder, hvor det findes relevant.

I 2015 er Tidsskriftet SFINX udkommet med 4 numre, hvoraf ét var et rejsenummer om Firenze (gæsteredaktør Mogens Nykjær), et andet et særnummer med titlen "Syriske Portrætter" (gæsteredaktører Jakob Skovgaard-Petersen og Ingolf Thuesen). Tidsskriftet er optaget på Forsknings- og uddannelsesministeriets "autoritetsliste" som et level-1-tidsskrift.

Fondens bogforlag "Forlaget Orbis" har udgivet bogen "Langt fra Vestfronten - om første verdenskrig i middelhavsområdet" redigeret af Nils Arne Sørensen og Uffe Østergård.

Fonden yder ikke forfatterhonorar. Der kan ydes støtte til rejser, hvis formålet er research i forbindelse med planlagte udgivelser af bøger på forlaget.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ingen væsentlige usikkerheder ved indregning eller måling.

Usædvanlige forhold

Der er ingen usædvanlige forhold, som har påvirket indregning eller måling.

Ny lov om erhvervsdrivende fonde

En ny lov om erhvervsdrivende fonde trådte i kraft fra den 1. januar 2015. Den indebærer bl.a. at revisor har krav på at deltage i fondens årsmøde, med mindre revisor selv finde det unødvendigt. Revisor har vurderet, at tilstedeværelse på fondens årsmøde vedrørende året 2015 ikke er nødvendig og bestyrelsen har taget dette til efterretning og er enige heri. Loven indebærer også, at bestyrelsen skal have en forretningsorden. Bestyrelsen har følgelig udarbejdet en forretningsorden, der blev vedtaget på et bestyrelsesmøde i november 2015. Den nye lov omtaler også et nyt regnskabsmæssigt begreb: uddelingsramme. Den er et udtryk for fondens råderum til at foretage uddelinger i det kommende regnskabsår i henhold til fondens vedtægter. Årets uddelinger skal indberettes til fondsmyndigheden samtidig med offentliggørelsen af årsrapporten. Fonden har i 2015 foretaget en uddeling på DKK 5.000.

Uddelinger

Fondens midler kan ikke søges. Der uddeles dog lejlighedsvis en formidlingspris.

Der er i årets løb uddelt kr. 5.000 i forbindelse med uddeling af Sfinx-prisen.

Der er endvidere henlagt kr. 5.000 til uddelingsrammen til brug for uddeling af Sfinx-prisen i 2016.

Redegørelse for god fondsledelse

Fonden forholder sig til og efterlever Komitéen for god Fondsledelses Anbefalinger for god Fondsledelse i det omfang det er relevant for fonden. På hjemmesiden offentliggøres Bestyrelsens Forretningsorden, bestyrelsens sammensætning og det enkelte bestyrelsesmedlems daglige ansvarsområder - http://www.forlagetorbis.dk/index.php?option=com_content&view=article&id=49&Itemid=282&lang=da - samt fondens uddelinger. Fondens bestyrelse består af 5 medlemmer, hvoraf 4 er uafhængige, en enkelt er medstifter af fonden, men i øvrigt uafhængig. Ud af de 5 medlemmer er to mænd. Bestyrelsen bestræber sig på at udøve Corporate Social Responsibility i det omfang, det er muligt. Et medlem af bestyrelsen skal fratæde efter udløbet af den måned, hvor den pågældende fylder 70 år.

Bestyrelsesarbejdet er ulønnet.

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Ledelsesberetning

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2015 udviser et positivt resultat på DKK 22.897 og fondens balance udviser efter hensættelser til uddelinger en egenkapital på DKK 430.279. Set i lyset af at en planlagt bogudgivelse måtte udskydes til 2016 betragtes resultatet som tilfredsstillende.

Begivenheder i året

Bestyrelsen fik i juni måned besked fra Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme om, at den lejede pavillon i Kronprinsessegade 5 skulle rømmes pr. 1. september 2015 pga. renovering. Fonden blev genhuset i pavillonen Gothersgade 60 (ved kongeporten). Bestyrelsen har efterfølgende indgået lejeaftale med SLKE om Gothersgade 60. Dermed har Fonden og fondens aktiviteter opnået langt større synlighed, da rigtig mange personer dagligt passerer igennem Kongeporten.

Fonden deltog i Historiske dage i Øksnehallen i marts måned 2015, hvor fondens udgivelser blev præsenteret for et stort publikum. Her uddeltes også SFINX-prisen til kunsthistoriker Mogens Nykjær.

Fonden har ved regnskabsårets afslutning en bemanning på 1,4 fastansatte medarbejdere til varetagelse af administration m.v. og bogudgivelser. Dertil kommer honorarlønnede medarbejdere på Tidsskriftet SFINX.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Forlaget Orbis har i februar 2016 udgivet bogen "Water of Life" redigeret af John Kuhlmann Madsen og Nils O. Andersen og Ingolf Thuesen. Bogen blev lanceret ved en reception på Davids Samling, arrangeret af bestyrelsen for Det danske Institut i Damaskus.

Der er i øvrigt ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Resultatopgørelse

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Bruttofortjeneste		490.576	593.052
Personaleomkostninger	1	-471.508	-524.475
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-9.171	-7.166
Driftsresultat		9.897	61.411
Finansielle indtægter	2	14.226	12.459
Finansielle omkostninger	3	-1.226	-1.425
Resultat før skat		22.897	72.445
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		22.897	72.445
Forslag til resultatdisponering			
Uddelinger	4	5.000	0
Overført resultat		17.897	72.445
		22.897	72.445

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Balance

	Note	31.12.15 kr.	31.12.14 kr.
Aktiver			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		54.087	17.808
Materielle anlægsaktiver		54.087	17.808
Deposita		10.404	10.200
Finansielle anlægsaktiver		10.404	10.200
Anlægsaktiver		64.491	28.008
Varer under fremstilling		19.519	0
Fremstillede varer og handelsvarer		51.986	74.589
Varebeholdninger		71.505	74.589
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		161.477	13.470
Andre tilgodehavender		37.767	66.867
Periodeafgrænsningsposter		13.574	11.503
Tilgodehavender		212.818	91.840
Andre værdipapirer og kapitalandele		16.486	33.119
Værdipapirer og kapitalandele		16.486	33.119
Likvide beholdninger		723.994	406.005
Omsætningsaktiver		1.024.803	605.553
Aktiver		1.089.294	633.561

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Balance

	Note	31.12.15 kr.	31.12.14 kr.
Passiver			
Virksomhedskapital	5	300.000	300.000
Overført resultat	6	125.279	112.382
Uddelinger	7	5.000	0
Egenkapital		430.279	412.382
Modtagne forudbetalinger fra kunder		64.391	47.871
Leverandører af varer og tjenesteydelser		169.842	104.860
Anden gæld		44.782	68.448
Periodeafgrænsningsposter		380.000	0
Kortfristede gældsforpligtelser		659.015	221.179
Gældsforpligtelser		659.015	221.179
Passiver		1.089.294	633.561
Eventualaktiver	8		
Eventualforpligtelser	9		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	10		
Nærtstående parter	11		

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Noter

	2015	2014
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	413.071	448.528
Pensioner	47.057	64.487
Omkostninger til social sikring	5.536	6.258
Andre personaleomkostninger	5.844	5.202
	471.508	524.475
<i>Heraf udgør vederlag til ledelsen:</i>		
Administrator	201.060	0
Bestyrelse	0	0
	201.060	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede	1	1
<p>Der er ikke udbetalt honorar til bestyrelsen for bestyrelsesarbejde. Fonden har ingen pensionsforpligtelser eller incitamentsordninger over for fondens ledelse.</p> <p>For hvervet som forlagsredaktør er der udbetalt tkr. 89. Forlagsredaktøren er medlem af bestyrelsen.</p>		
2. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	14.226	12.459
	14.226	12.459
3. Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	1.226	1.425
	1.226	1.425
4. Uddelinger		
Sfinx-prisen 2015 kr. 5.000 uddelt til Mogens Nykjær.		
	31.12.15	31.12.14
5. Virksomhedskapital		
Saldo primo	300.000	300.000
Saldo ultimo	300.000	300.000

Grundkapitalen har været uændret de seneste 5 år.

Abel & Jørgensen

Registreret revisionsanpartsselskab

Fonden Orbis Terrarum

Noter

	31.12.15	31.12.14
6. Overført resultat		
Saldo primo	112.382	39.937
Årets resultat	17.897	72.445
Overført uddelinger	-5.000	0
Saldo ultimo	125.279	112.382
7. Uddelinger		
Årets tilgang	5.000	0
Årets uddelinger	-5.000	0
Overført	5.000	0
Saldo ultimo	5.000	0

8. Eventualaktiver

Fonden har en negativ udskudt skat kr. 105.431 (22%), der ikke er indregnet i balancen.

9. Eventualforpligtelser

Fonden driver virksomhed fra lejede lokaler og har i den forbindelse et opsigelsesvarsel svarende til en lejeforpligtelse på kr. 17.175.

Herudover har fonden ingen kautions-, garanti- eller andre eventualforpligtelser.

10. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Fonden har ikke foretaget sikkerhedsstillelse eller pantsætninger.

11. Nærtstående parter

Jvf. note 1 er der udbetalt normalt vederlag for udført arbejde til medlemmer af bestyrelsen, herunder administrator. Ledelsens og den rådgivende forsamlings køb af fondens varer sker på markedsvilkår og udgør under tkr. 0,5 i 2015. Der er på balancedagen et mellemværende tkr. 0,2 med nærtstående parter. Beløbet er indbetalt i 2016.